Zum Datum: Die Datierungselemente stimmen nicht überein. Nicht der 25., sondern der 23. Mai
1283 war ein Sonntag. Ursprünglich hatte der Notar vigeximo tertio geschrieben, dann wohl irrt. korr.
nach Nr.1339 auf dem gleichen Pg. So bleibt offen, ob der Monats- oder der Wochentag stimmt.

C. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo octuageximo tercio, die do-
minico vigeximo quinto a) mensis madii, indictione undecima. LContentus et confessus
fuit omni occaxione et exceptione remota Melior de Lopia1 filius condam domini
Aliprandi de Lopia de Bel laxio2, L qui stat Tirano3, se recepisse et habuisse a fra-
tre Jacobo de Niardo4 solvente suo nomine et nomine capituli congregacionis L fra-
trum domus domini sancti Romeri i et domine sancte Perpetue5 de Tirano solidos
vigintiquatuor inperialium de ficto et pro ficto duorum annorum, videlicet unius anni
prox(ime) preteriti a sancto Mart ino in retro et istius anni presentis hinc ad sanctum
Martinum prox(ime) venientem unius prati iacentis ubi dicitur in Braga6. In qua
confessione predictus Melior promisit obligando omnia sua bona pignori presentia et
futura eidem fratri Jacobo recipienti dicto nomine stare et esse et permanere omni
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1336. 4Olgiate Comasco, ital. Prov. Como. – 5Heinrich v. Isny, 1275–1286 Bischof v. Basel.

1338. 1Loppia, Gem. Bellagio. – 2Bellagio, ital. Prov. Como. – 3Tirano, ital Prov. Sondrio. – 4Niardo,
ital. Prov. Brescia. – 5Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – 6Braga, Gem.
Brusio.
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tempore tacitus et contentus pro se et suis heredibus et facere stare esse et permanere
omnes alias personas tacitas et contentas sine dampnis b) et exspensis et sine dampno b)

et dispendio iamscriptorum fratrum dicte domus domini sancti Romeri i sub pena to-
cius dampni b) et interesse solempni b) stipulatione promissa et deducta. 
Actum Tirani. Interfuerunt ibi testes ser Gufredus de la Pergola filius condam
domini Johannis de la Pergola de Bel laxio et Jacobus de Lopia filius condam
domini Oprandi de Lopia de Bel laxio et Obizo de Sondal lo7 filius condam Ar-
mani de Sondal lo, qui stant Tirano. 
(ST) Ego Bonapar(s) de Lumpino8 de Uico9 filius ser Johannis de Lumpino de
Uico notarius Cumanus10 hanc cartam tradidi et scripssi.
a) quinto über durchgestrichenem tertio. – b) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. 

1339. Tirano, (23. oder 25.) Mai 1283
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua verleiht an Melior von Loppia in Tirano Ein-
künfte aus Zehnten und Zehntrechten im Gebiet von Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 303, auf dem gleichen Pg. wie Nr.1338. – Ge-
schrieben vom Notar Bonaparte von Monte Olimpino.

Zum Datum, zur Sache und zu den Namen vgl. Nr.1338.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 322. 

C. In nomine domini. Anno dominice incarnationis milleximo ducenteximo octuage-
ximo tertio, die dominico vigeximo quinto mensis madii, L indictione undecima. Fra-
ter Jacobus de Niardoa) frater domus congregacionis et capituli domini sancti LRo-
meri i et domine sancte Perpetue de Tirano nomine ipsius capituli et dicte con-
gregacionis domini sancti Romeri i investivit L nomine locacionis ad fictum Melio-
rem de Lopia filium condam domini Al iprandi de Lopia de Bel laxio, qui stat
Tirano, nominative de omnibus fructibus et gaudimentis redditibus et proventibus
decime et iuris decimacionis loci et terratorii de Tirano, que decima pertinet et spec-
tat ipsis fratribus de sancto Romerio, except(is) b) de decima nutriminum ipsorum
fratrum, quos ipsi fratres habent et ab[ere] c) possent hinc ad [i]nfrascriptum c) termi-
num et tenent in monte de Tirano [u]bi c) dicitur in Auiano1. Et eum in suum locum
posuit dicto nomine de ipsa decima et iuris decimacionis sive iure decime seu de fruc-
tibus et gaudimentis ipsius decime et iuris decimacionis hinc ad sanctum Martinum
prox(ime) venientem et ei dicto nomine dedit cessit et mandavit omnia sua iura ac-
ciones et raciones realles et personales utiles et directas et inpotecharias sibi dicto no-
mine pertinentes et conspectantes pertinencia et conspectancia in ipsa et super ipsa
decima. Ita ipse Melior amodo in eius loco sit de suprascriptis gaudimentis fructibus
et proventibus iamscripte d) et iuris decimacionis hinc ad sanctum Martinum prox(i-
me) venientem et habeat et percipiat ipsam decimam et fructus et reditus et gaudi-
menta eiusdem decime hinc ad iamscriptum terminum et faciat, quiquid e) facere licet,
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1338. 7Sondalo, ital. Prov. Sondrio. – 8Monte Olimpino, Stadt Como. – 9Borgovico, Stadtteil v. Como. –
10Como, ital. Stadt u. Prov.

1339. 1Viano, Gem. u. Kr. Brusio.
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sine contradictione predictorum fratrum. Et insuper predictus frater Jacobus nomi-
ne dicti capituli promisit obligando omnia bona dicti f) capituli eidem Meliori ipsam
decimam defendere et guarentare ab omni g) homine et persona colegio et universitate
usque ad ipsum terminum suis dampnis h) et exspensis et sine dampno h) et dispendio
iamscripti Melioris et eius heredum et ei dedit parabolam intrandi in corporalem
possessionem ipsorum fructuum et gaudimentorum i), et donec intraverit, constituit
dicto nomine eos tenere et eam posidere suo nomine. Preterea predictus Melior pro-
misit obligando omnia sua bona pignori presentia et futura eidem Jacobo recipienti
nomine iamscriptorum fratrum et dicti capituli dare et consignare ei hinc ad sanctum
Martinum prox(ime) venientem somam unam bl(av)e pro quarta pro ficto ipsius de-
cime, et hoc sub pacto capiendi et personaliter detinendi, renonciando illi legi, qua ca-
vetur liberum corpus pro pecunia capi non posse, et beneficio cedendi suis bonis et
omnibus statutis et consciliis in contrarium factis et facturis omni occaxione et ex-
ceptione remota. 
Actum Tirano. Interfuerunt ibi testes Gufredus de la Pergola filius condam ser
Johannis de la Pergola de Bel laxio, qui stat Tirano, et Obizo de Sondalo filius
condam Armani de Sondalo, qui stat Tirano, et Landulfus filius condam Gi-
rardi Caleg(ari i ), cui dicebatur Rubeus, qui stat Vi l le 2, et Penacius Fer(a-
r ius) filius condam Frigeri i de Malono3, qui stat Tirano. 
(ST) Ego Bonapar(s) de Lumpino de Uico notarius C(umanus) et filius ser Jo-
hannis de Lumpino de Uico de C(umis) hanc cartam tradidi et scripssi.
a) Es folgt durchgestrichen frater Jacobus de Niardo. – b) except mit Kürzungsstrich. – c) Kleines Loch 
im Pg. – d) Hier fehlt decime. – e) A, statt quidquid. – f ) dicti am Anfang der nächsten Zeile irrt. wieder-
holt. – g) Es folgt durchgestrichen om. – h) Mit überflüssigem Kürzungsstrich. – i) di über der Zeile nach-
getragen.

1340. Freudenberg, 14. Juni 1283
Heinrich von Wildenberg gewährt der Äbtissin von Schänis und ihren Leuten freies Ge-
leit zu und von ihren Alpen. 

Abschr. (B), 1. Hälfte 16. Jh., Zentralbibl. Zürich, Ms. A 58 (Aegidius Tschudi, Chronicon Helveti-
cum, sog. Urschrift), S. 233 mit deutscher Übersetzung.

Druck: Rechtsquellen St.Gallen III/1, 2. – UB südl. St.Gallen I,749. – Tschudi, Chron. Helv. 1 a,
S. 313 (deutsche Übersetzung S. 314). 

In nomine domini. Noverint quos nosse fuerit oportunum, quod nos Heinricus iu-
nior de Wildenberg 1 ad instantiam reverendæ dominæ El isabetæ abbatissæ in
Schennis2 per præsentes non solum ei, verum etiam suis hominibus cum plena se-
curitate damus ducatum in isto anno in alpibus eorum transeundi permanendi
exeundi tam in rebus quam in personis. Præterea hi sunt homines, quibus damus se-
curitatem, homines in Murgen 3 et in Andmen4, in Fl i jhen5 cum Hen. Barrenn,
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1339. 2Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – 3Malonno, ital. Prov. Brescia.

1340. 1Heinrich II. v. Wildenberg (Gem. Falera, Kr. Ilanz), 1283–1302. – 2Elisabeth I. v. Schalchen, 1275–
1301 Äbtissin des Kanonissenstifts Schänis. – 3Murg, Gem. Quarten, Bez. Sargans SG. – 4Amden, Bez. Ga-
ster SG. – 5Fli, Gem. Weesen u. Gem. Amden, ebd.
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in Schennis6, in Ruui7 et von Dorf 8, in Maseldrangen9, in Chastren10, in Rie-
den11, in Benchon12 et in Buochberg13, in Riten10 et in Bi l i ten 14, qui sunt et
spectant ad monasterium in Schennis. Datum Fröuwdenberg 15 anno domini 
MoCCoLXXXIIIo, feria secunda post octava pentecost., indictione XIa.

1341. (1126) Chur, 16. Juni 1283
Bischof Friedrich und das Domkapitel Chur bestätigen und erneuern Walter von Vaz
die Übertragung der Burg Aspermont und der Höfe Molinära, Trimmis und Tomils. 

Or. (A), BAC. – Pg. 47,5/24 cm. – 3 Siegel, 1. besch., Abb. 21; 2. besch., Abb. 2; 3. fehlt. – Rück-
vermerk (wohl 14. Jh.): De Fatz pro precaria, episcopus F.; (15. Jh.) MCC83. Fridericus episcopus
cum toto capitulo asserunt se perlegisse litteram episcopi Cunradi ex parte nobilis Waltheri de Vatz,
qui propter salutem anime sue restituit omnia iniuste abstracta ab antecessoribus suis episcopo et
ecclesie Curiensi atque donavit castrum Aspermunt, curtem Mulnera a), curtem in Trimus, curtem in
Tumilz cum eorum pertinenciis et certis condicionibus 1275. – Geschrieben von Churer Hand. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II,19.

Regest: C. Jecklin, JHGG 36 (1906), S.139, Nr. 5. – Liechtenstein. UB I/1 (JHVFL 43 [1943], An-
hang, S.133), 59. – UB südl. St.Gallen II,750.

Fridericus b) dei gracia electus et confirmatus ecclesie Curiensis 1, . . decanus2, . .
custos3, . . cantor 4 totumque capitulum ecclesie prelibate omnibus Christi fidelibus
hanc paginam inspecturis tam posteris quam presentibus noticiam subscriptorum.
Noverint itaque omnes et singuli, quos nosse fuerit opportunum, nos litteras L quas-
dam vidisse et legisse sine vicio quolibet porrectas nobis et ostensas in capitulo nostro
a nobili viro domino Walthero de Vaz 5 sigillatas nichilominus sigillorum munimine
C. dei gracia electi Curiensis predecessoris nostri, capituli nostri necnon dicti
Waltheri de Vaz, easdemque litteras sine vicio rasure stili ac quovis L alio vicio vi-
dimus in hec c) verba:
Es folgt der Text von Nr.1228.
Vero cum prefatus Waltherus nobilis de Vaz capitulo nostro congregato a nobis pe-
tierit cum instancia, ut liberalitatem sibi factam ob serviciorum suorum merita in-
pensorum et inpendendorum dignaremur et vellemus innovare, nos suis precibus in-
clinati deliberacione prehabita diligenti considerata etiam nostre ecclesie utilitate,
cum homo sit potens et circumspectus, castrum dictum Aspermunt 6 et possessiones,
item curtem Mv lnær7, curtem de Trimuns8 et curtem de Tvmils 9 cum omni iure
et pertinenciis et annexis in premissis designata ac omnia alia, que in superioribus lit-
teris sunt expressa, damus tradimus et conferimus eo iure possidenda, quod vulgari-
ter dicitur lipgedinge, secundum modum et formam, que in prioribus litteris est nar-
rata, adicientes ut pacta condiciones et convenciones idem dominus Waltherus in
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1340. 6Schänis, Bez. Gaster SG. – 7Rufi, Gem. Schänis. – 8Dorf, ebd. – 9Maseltrangen, ebd. – 10Nicht
identifiziert. – 11Rieden, Bez. Gaster SG. – 12Benken, ebd. – 13Buchberg, Gem. Benken. – 14Bilten GL. –
15Freudenberg, Gem. Ragaz, Bez. Sargans SG.

1341. 1Friedrich I. v. Montfort, 1282–1290. – 2Konrad v. Montfort, vgl. Nr.1227, Anm.13. – 3Albero v.
Montfort, vgl. Nr.1206, Anm.14. – 4Heinrich, Leutpriester v. St.Martin in Chur, 1275–1293 Cantor. –
5Walther V. v. Vaz (Kr. Alvaschein), 1255 – †1284. – 6(Alt) Aspermont, Gem. Trimmis. – 7Molinära, ebd. –
8Trimmis, Kr.V Dörfer. – 9Tumegl/Tomils, Kr. Domleschg.
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superiori parte posita nobis et ecclesie nostre manuteneat et observet. Supplentes ni-
chilominus defectum, si quis in superioribus litteris fuerat, volumus et decrevimus, ut
dicta donacio innovacio dacio et tradicio de novo facta summi vigoris sit ac modis
omnibus valitura. Et ne premissa liberalitas ac innovacio calumpniam pati valeat vel
iacturam, renunciamus circa eam omni defensioni excepcioni tam iuris canonici
quam civilis litteris a sede apostolica inpetratis et inpetrandis, cuiuscumque tenoris
sint vel esse possent, defensioni non adhibite sollempnitatis omnique auxilio, quo me-
diante dicta innovacio seu donacio valeat quovis ingenio violari. Et ut hec incommu-
tabiliter observentur, quemadmodum superius sunt expressa, presentem litteram du-
plicatam nostrorum sigillorum munimine videlicet dei gracia electi et confirmati, ca-
pituli ecclesie Curiensis aut prefati domini Waltheri de Vaz decrevimus roborari.
Ego Waltherus de Vaz sigillum meum in evidenciam et observanciam et singulorum
premissorum duxi duplicatis litteris presentibus appendendum. Acta sunt hec Curie
in sacristia nostra anno domini MoCCoLXXXIIIo, XVIo kl. iulii, indictione XIa, pre-
sentibus testibus videlicet domino Cvnr. decano2, Alberone custode 3, Hainrico
cantore 4, domino Friderico et Hainrico de Montefort i comitibus 10, Manegol -
do et Wolfrado fratribus de Veringen11 et Berhtoldo de Sancto Monte12 co-
mitibus, Cvnr. de Tengen13, Hainrico de Mazingen14, Eberhardo de N iwen-
burc 15, Walthero Marschalcho16, Nannone de Marmore17, Cvnr. de Wale-
stade18, Hainrico de Grezinnes19, Cvnr. de Clawuz 20, Rvdolfo de Monte-
fort i 21, Wernhero de Sigeberc22, . . dicto de Vrowenberc23, Cvnr. dicto d) Pfen-
ninc 24, . . dicto de Hornstain25, Riuerio26 canonicis Curiensibus, Rvdolfo et
V l r ico fratribus et Hvgone filio Rvdolf i comitibus dictis de Montefort i 27,
Hainrico, Egelol fo et Eberhardo fratribus de Aspermunt28 militibus, Hartwi-
go29, Ortol fo30, V l r ico de Flumens 31, Andrea de Marmore 32, . . dicto de Tri -
sun33, Rvdolfo de Schowenstain 34, Gvnthalmo de Swarzenhorn35 militibus,
Bvrcardo de Schowenstain 36, Detr icho de Rvhenberc37, Cvnradino et Jæc-
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1341. 10Friedrich I. v. Montfort, Domherr v. Konstanz u. Chur, †1284; Heinrich III., 1282–1283 Domherr,
1288–1307 Dompropst. – 11Mangold v. Veringen (n. Sigmaringen BW), 1281–1302 Domherr; Wolfrad,
1281–1299 Domherr. – 12Berthold v. Heiligenberg, 1278–1290 Domherr, 1291–1298 Bischof. – 13Konrad
v. Tengen (nw. Singen BW). – 14Heinrich v. Matzingen (Bez. Frauenfeld TG), 1282–1288 Domherr. –
15Eberhard Tumb v. Neuburg (Gem. Koblach, Vorarlberg), 1273 – †1297 Domherr. – 16Walter Marschall v.
Montfort, 1282–1283 Domherr. – 17Vgl. Nr.1310, Anm.7. – 18Konrad v. Walenstadt (Bez. Sargans SG),
1282 – †1303 Domherr. – 19Heinrich v. Gretschins (Gem. Wartau, Bez. Werdenberg SG), 1270–1307 Dom-
herr. – 20Konrad v. Clavuz (Name abg., Stadt Chur), 1273–1297 Domherr. – 21Rudolf v. Montfort,
1283–1301 Domherr, 1307–1324 Dompropst, 1322–1325 Bischof. – 22Werner v. Siegberg (Gem. Göfis, Vor-
arlberg), 1283–1311 Domherr. – 23Wilhelm v. Frauenberg (Gem. Ruschein, Kr. Ilanz). – 24Konrad Pfen-
ning, 1282 – †1301 Domherr. – 25Goswin v. Hornstein (nö. Sigmaringen BW), 1283–1289 Domherr. –
26Vgl. Nr.1311, Anm.15. – 27Rudolf II. v. Montfort-Feldkirch, 1252 – †1302; Ulrich I. v. Montfort-Bregenz,
1255–1287; Hugo IV. v. Montfort-Feldkirch, 1282 – †1310. – 28Heinrich II. (1259–1284), Eglolf (1275–
1303) u. Eberhard II. (1255–1288) v. (Alt) Aspermont. – 29Hartwig I. v. Löwenstein (Stadt u. Kr. Ilanz),
1275–1303. – 30Wohl Ortolf Rabiuse, 1277–1285. – 31Ulrich II. v. Flums (Bez. Sargans SG), 1283–1312. –
32Andreas III. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1260 – †1299. – 33Triesen, Ftm. Liechtenstein. – 34Ru-
dolf I. v. Schauenstein (Gem. Masein, Kr. Thusis), 1275–1296. – 35Gunthalm v. Schwarzenhorn (Gem. Sat-
teins, Vorarlberg). – 36Burkhard II. v. Schauenstein, 1283–1296. – 37Dietrich v. Ruchenberg (Gem. Trim-
mis).
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l ino de Caste lmur 38, Swigel ino de Marmore 39, Swigel ino de Strasberc 40 et
aliis quampluribus fidedignis ad hec vocatis et rogatis.
a) Korr. aus Mulmir. – b) Initiale F, 3,5 cm lang. – c) Es folgt ungetilgtes ve. – d) o mit dunkler Tinte
nachgezogen oder ergänzt.